
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 370 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 19. marts 2025. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lise Bertelsen (KF). 

 

Spørgsmål nr. 370:  

”Er ministeren opmærksom på udfordringer med kapacitetsudnyttelse og 

patientflow i børne- og ungdomspsykiatrien, herunder hvordan ineffektive 

bookingsystemer kan føre til spildte ressourcer? Hvad gør ministeriet for at 

understøtte regionerne i at sikre en mere effektiv planlægning og udnyttelse af 

kapaciteten? ” 

 

Svar: 

Det er den enkelte sygehusledelse og den enkelte sygehusafdeling, der bedst kan 

afgøre, hvordan de tilrettelægger deres daglige drift. Det er også min klare 

forventning, at regionerne understøtter den tilrettelæggelse og bidrager til at sikre, 

at ressourcerne bliver brugt effektivt.  

 

Men vi har selvfølgelige et ansvar for at sikre de rette rammer og understøtte en 

effektiv udnyttelse af ressourcerne på tværs.  

 

Derfor har regeringen netop præsenteret ”En Stærkere psykiatri” med en samlet og 

fuldt finansieret 10-årsplan for psykiatrien. I 2030 vil psykiatrien med regeringens 

udspil være løftet med 4,6 mia. kr. sammenlignet med 2019 fordelt på en række 

forskellige initiativer. 

 

Vi lægger bl.a. op til at ændre patientrettighederne i børne- og ungdomspsykiatrien, 

så de i højere grad afspejler børn og unges behov. Med ændringen vil vi give 

regionerne større mulighed for at tilrettelægge et patientforløb, hvor udredning og 

behandling prioriteres ligeligt fra start. Det giver ligeledes regionerne bedre mulighed 

for at planlægge på tværs af patientforløb og derigennem udnytte det samlede 

kapacitet mere effektivt til gavn for patienterne.  

 

Med udspillet har vi også fokus på at styrke de forebyggende indsatser, så langt flere 

børn og unge bliver grebet, før de får brug for hjælp i hospitalspsykiatrien. Derfor vil 

vi afsætte 300 mio. kr. varigt til at styrke og videreudvikle de lettilgængelige 

behandlingstilbud for børn og unge i kommunerne.  

 

Vi har også fokus på, hvordan vi kan bruge den specialiserede kapacitet bedst muligt. 

Derfor vil vi med nye ADHD- og autismeklinikker sikre mere sammenhængende og 

ensartet behandling med større inddragelse af flere forskellige faggrupper. På den 

måde sikrer vi, at børn, unge og voksne kan få hurtig hjælp af høj kvalitet og med 

større sammenhæng til deres hverdag.  
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Side 2 

Men der er også behov for at øge kapaciteten. I regeringens udspil afsættes derfor 

ca. 780 mio. kr. varigt til at løfte kapaciteten i den regionale psykiatri, herunder 284 

mio. kr. varigt til børne- og ungdomspsykiatrien. Løftet skal sikre mere personale, 

mere kapacitet og kortere ventetider. 

 

Jeg ser nu frem til at forhandle 10-årsplanen med Folketingets partier.  

 

Regeringens samlede udspil En Stærkere Psykiatri kan findes på Indenrigs- og 

Sundhedsministeriets hjemmeside.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


